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Информация
о результатах проведения плановой проверки соблюдения
требований Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 9 муниципального образования Темрюкский район (выборочно) 

	Отделом внутреннего финансового контроля администрации муниципального  образования Темрюкский район  (далее - Отдел) с  01.03.2024 по 29.03.2024 на основании пункта 4 плана проведения контрольных мероприятий по осуществлению контроля в сфере закупок на 2024 год, утвержденного приказом Отдела от 26.10.2023 № 04-87/23-03, проведено плановое контрольное мероприятие по соблюдению требований законодательства Российской Федерации и других нормативно-правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад № 9 муниципального образования Темрюкский район (выборочно)  (далее – МБДОУ ДС № 9, Учреждение).
Проверяемый период – с 01.03.2023 по 29.02.2024 (выборочно).   
В результате проведенного планового контрольного мероприятия установлено следующее.
Проверяющей комиссией установлено, что обязанности контрактного управляющего, предусмотренные пунктами 2.1, 2.2, 2.3, 2.6 должностной инструкции возложены на контрактного управляющего неправомерно, так как статья 17 «Планы закупок» Федерального закона № 44-ФЗ                       «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) утратила силу с 01.10.2019 на основании Федерального закона от 01.05.2019 № 71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».      		
Учреждением соблюдены условия части 7 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ и подпункта «б» пункта 12 положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» в части сроков размещения планов-графиков на 2023 год и на 2024 год с изменениями. 
По состоянию на начало финансового года в план-график на 2024 год включены не все закупки, предусмотренные планом финансово-хозяйственной деятельности (далее – ПФХД) на 2024 год, что не соответствует условиям пункта 2 части 8 статьи 16 Федерального закона          № 44-ФЗ, пункта 7 и подпункта «д» пункта 16 Положения, предусмотренного статьей 16 Федерального закона № 44-ФЗ, а также письму Минфина России от 10.03.2020 № 24-01-06/17581. Также несоответствие показателей совокупного годового объема закупок (далее – СГОЗ) с показателями ПФХД установлено в плане-графике на 2023 год в редакции от 08.09.2023
В проверяемых извещениях № 0318300008823000388,                                 № 0318300008823000468, № 0318300008823000661, № 0318300008823000664  установлены ограничения в отношении участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организации (далее – СМП/СОНО), что соответствует требованиям части 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ. 
В извещениях № 0318300008823000339, № 0318300008823000468,            №  0318300008823000664 также предусмотрены условия допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, допускаемых на территорию Российской Федерации для целей осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с приказом Минфина России от 04.06.2018 №126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
В извещении № 0318300008823000664 установлены ограничения допуска отдельных видов пищевых продуктов, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с постановлением Правительства РФ от 22.08.2016 № 832 «Об ограничениях допуска отдельных видов пищевых продуктов, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
На основании постановления Правительства РФ от 29.12.2021 № 2571 «О требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской Федерации» в проверяемых извещениях № 0318300008823000339,                    № 0318300008823000661, № 0318300008823000664 установлены дополнительные требования к участникам закупки в соответствии с позицией 33 раздела VI приложения данного постановления.
В извещении № 0318300008823000339 установлены преимущества участникам закупки, являющимся учреждением или предприятием уголовно-исполнительной системы в соответствии с перечнем товаров, работ, услуг, при осуществлении закупок которых предоставляются преимущества участнику закупки, являющемуся учреждением или предприятием уголовно-исполнительной системы, утвержденным распоряжением Правительства РФ от 08.12.2021 № 3500-р «Об утверждении перечней товаров, работ, услуг, при осуществлении закупок которых предоставляются преимущества участнику закупки, являющемуся учреждением или предприятием уголовно-исполнительной системы и участнику закупки, являющемуся организацией инвалидов (с изменениями и дополнениями)» (далее – Распоряжение             № 3500-р), предусмотренным статьей 28 Федерального закона № 44-ФЗ.
В извещениях № 318300008823000468, № 0318300008823000661 предоставлены преимущества участникам закупки, являющимся организациями инвалидов, в соответствии с Распоряжением № 3500-р, предусмотренным статьей 29 Федерального закона № 44-ФЗ.
На основании Постановления Правительства РФ от 10.07.2019 № 878 «О мерах стимулирования производства радиоэлектронной продукции на территории Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2016 г. № 925 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» в извещении                               № 318300008823000468   установлены ограничения для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Проверкой установлено, что в проверяемых извещениях предусмотрены требования к участникам закупок в соответствии с условиями статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ.  
В результате проверки установлено, что проверяемые закупки предусмотрены планом-графиком на 2023 год в соответствии с требованиями части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ.
По итогам проведения проверяемых закупок экономия бюджетных средств составила 2 701,96 руб., понижение НМЦК наблюдалось до 19%. 
Проверяемые контракты заключены в соответствии с требованиями статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ - после предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта, информации, предусмотренной условиями части 8.1. статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ.
 По результатам проведения закупок в электронном виде все проверяемые контракты заключены в сроки, установленные требованиями части 1 статьи 51 Федерального закона № 44-ФЗ.
Информация о заключенных контрактах опубликована в реестре контрактов на официальном сайте закупок с соблюдением срока, установленного требованиями части 3 статьи 103 Федерального закона              № 44-ФЗ.
В результате выборочной проверки соблюдения условий части 1 статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ нарушений не установлено, в документах, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ (планах - графиках, извещениях, контрактах, заключенных по итогам проведения закупок) идентификационный код закупки (ИКЗ) указан.
[bookmark: _GoBack]В результате проверки установлено, что отчет об объеме закупок у СМП/СОНО за 2023 год размещен на официальном сайте закупок 15.01.2024 в соответствии с требованиями части 4 статьи 30 Федерального закона           № 44-ФЗ. Согласно данным отчета об объеме закупок у СМП/СОНО закупки у СПМ/СОНО выполнены в объеме 89,5% СГОЗ, что соответствует условиям части 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ. 
На основании положений части 2 статьи 30.1 Федерального закона           № 44-ФЗ отчет за 2023 год об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, осуществленных в целях выполнения обязанности, предусмотренной частью 1 данной статьи, сформирован и размещен в единой информационной системе 21.03.2024. 
Составлен акт № 10 от 10.04.2024 в двух экземплярах, один из которых передан в Учреждение.


Начальник отдела
внутреннего финансового контроля                                                О.В. Радченко 
